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 چکیده

جهان سوم، کشورهاي درحال توسعه، جوامع روبه رشد و یا ممالک جنوب، همه عناوینی براي توصیف گروهی از کشورهاست که داراي  
تشابهات اقتصادي، سیاسی، اداري، اجتماعی، فرهنگی، فنی و تکنولوژیک هستند. این کشورها ضمن تفاوتهاي بسیاري که با یکدیگر دارند 

یکدیگرند که می توان آنها را در یک گروه یا دسته مورد بررسی قرار داد. یکی از جنبه هاي مشترك بین از جهاتی آن چنان شبیه 
کشورهاي جهان سوم، خصوصیات نظام اداري حاکم بر این جوامع و مشکلات ناشی از آنهاست؛ خصوصیات مذکور به گونه اي مشابه اند 

ایز می سازد. خصوصیات و مشکلات نظام اداري حاکم بر این قبیل کشورها، زیربنایی که این کشورها را به نحو بارزي از دیگر ممالک متم
بوده و از ویژگیهاي آن می توان به سیاست واگذاري فعالیتهاي اقتصادي به دولت و محدود ساختن بخش خصوصی اشاره کرد. سیاست 

اي اقتصادي نشوند، نابرابریها گسترش خواهدیافت، و گروههاي مذکور بر این مبناي نظري استوار گردیده که چنانچه دولتها وارد فعالیته
آسیب پذیر جامعه هرگز نخواهند توانست به منابعی دست یابند که معیارها و ضوابط متکی بر اصل عدالت اجتماعی ایجاب می کند. اما 

ا از فعالیتهاي اقتصادي به ندرت از روي تحولات اروپاي شرقی و تجارت کشورهاي پیشرفته جهان نشان داده است که کناره گیري دولته
میل صورت گرفته و در بیشتر موارد سنگینی بار بدهی بخش دولتی و افزایش جبران ناپذیر فساد اداري و اجتماعی و همچنین کسر 

بین المللی و  بودجه دولت سبب گردیده که دولتها از انجام فعالیتهاي اقتصادي کناره گیري کنند. با یک نگرش سیستمی به مبادلات
معادلات سیاسی و جهت گیري نظم نوین جهانی و اقتصادي و ریشه یابی گرایش دولتهاي جهان سوم به دولتی کردن ساختارها و 
نهادهاي موجود که معضلات دیوان سالاري و بوروکراسی دولتی و درنهایت فساد و مخاطرات اداري را به دنبال دارد، متوجه خواهیم شد 

ههاي حل بحران عوامل تهدیدکننده ساختار اداري این کشورها، واگذاري فعــــالیتها به بخش خصوصی و کناره گیري که یکی از را
دولتها از ایــن قبیل فعالیتهاست. راه حلی که عوامل موثر در بروز ناهنجاریهاي اداري را کاهش داده و موجب اصلاح ساختار اداري کشور 

ده تلاشی انتظام یافته و یکپارچه است، تا بتوان از این طریق تغییراتی اساسی در نظام اداره عمومی و می گردد. ساختاري که دربرگیرن
  سلامت آن به دست آورد و توان اداره عمومی را براي رسیدن به پیشرفت قابل ملاحظه ملی و اهداف توسعه افزایش داد.

ت نظام اداره عمومی، تفاوت قائل شویم. بهبود و سلامت نظام اداره عمومی در این مورد باید بین اصلاح ساختار اداري و بهبود و سلام
نشان دهنده رهیافتی هدف دار است که درجهت حل مسائل موجود گام برمی دارد. درحالی که اصلاح ساختار اداري، فرایندي 

  نایی جامعه اصلاح و دگرگون می سازدسیستماتیک و مستمر است که مسائل موجود و آتی را در چارچوب چشم اندازها و مسائل زیرب
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  مشکلات مدیریتی

در آغاز هزاره سوم و همزمان با مطرح شدن مضمونی به نام نظم نوین جهانی که شاخصه هاي کلان آن تا حـدودي مشـخص و 
 معین شده است، مفهومی از نظم اقتصاد جهانی نیز بر سر زبانهاسـت. شاخصـه کـلان نظـم اقتصـاد جهـانی، خصوصـی کـردن

در نظم اقتصاد جهـانی  -ساختارهاي صنعتی، تولیدي و مدیریتی جامعه است. و تفکر و قدرت سیاسی حامی این روند حرکتی 
در کشورهاي سرمایه داري بازار محور، به نمایندگی اتحادیه اروپا، آمریکا و ژاپن قرار دارد. علی رغم اینکـه  -یا خصوصی سازي 

اروپا، آمریکا و ژاپن) داراي اختلافات بینشی و نگرشی زیادي هستند لیکن در حمایت از این سه مدل سرمایه داري بازار محور (
بانـک  -روند، همکاري و تعامل مثبتی با یکدیگر دارند و بازوي اجرایی این همکاري و تعامـل نیـز، سـه سـازمان بـین المللـی 

و همکاري نزدیک، پیکــــــره اقتصـاد جهـانی را  است که ضمن هماهنگی -جهانی، تجارت جهانی و صندوق بین المللی پول 
تشکیل می دهند. این نهادهاي مالی درپی آن هستند که کشورها را یکپارچه سازند. این سازمانهاي پولی و مالی و دول حـامی 
آنان، شرط کمک به اقتصاد کشورهاي درحال توسعه را ترغیب ساختارهاي حکـومتی / اقتصـادي بـه خصوصـی کـردن فراینـد 
تولید و بوروکراسی مترتب بر آنها، منوط کرده اند که به عنوان نمونه می توان به دستورالعملی اشـاره کـرد کـه طـی آن بانـک 
جهانی از اعطاي وام به کشورهایی که از پیوستن به صندوق بین المللی پول و یا سازمان تجارت جهانی امتناع کنند، خـودداري 

بینی سیستم اقتصاد سرمایه داري بازار محـور سـخن مـی گوینـد اذعـان دارنـد کـه ابتکـار  خواهدکرد. آنهایــــی که با جهان
عملهاي فردي و بازارهاي رقابتی، نقش حساسی را در پرورش رشد اقتصادي فعــال، توسـعه و همچنـین فقرزدایـی بـه عهـده 

ز آن جمله بانک جهانی، صندوق بین المللی پول دارند. از این رهگذر در تعاملات درونی سازمانهاي پولی و مالی بین المللی، و ا
و ســازمان تجارت جهانی با فشار اقتصاد سرمایه داري غالب بازار محور از این سـازمانها کـه خـود بنیـان گـذار آن بـوده انـد، 

ون در درصد فرصتها را به ارتقاي بخش خصوصی اختصاص دهند. شعار اصلی تفکر بازار آزاد کـه هـم اکنـ 50خواسته شده که 
کشورهاي درحال توسعه و پیشرفته حاکمیت پیدا کرده است، خصوصی کردن ساختارهاي صنعتی/ تولیدي است، و آن را یکی 
  از راههاي مهم ایجاد فرصتهاي شغلی می دانند که جهان درحال توسعه در دهه هاي گذشته به شدت بدان نیازمند بوده اسـت.

  
میلیون فرصت شغلی جدید ایجاد شـود.  140و تنها در قاره آفریقا بایستی حداقل سال آینده  30تحقیقات نشان می دهد طی 

میلیون فرصت شغلی ایجاد کند. در خاورمیانه مخالفتهاي ایدئولوژیک علیه  40و این درحالی است بخش دولتی تنها قادر است 
کشورهاي عــربی تنها یمن جنـوبی توسعه بخش خصوصی محدود به گروهی از کشورهاي درحال توسعه بوده است. از مجموع 

به پیروي از الگوي برنامه هاي اقتصادي نوع روسی (برنامه ریزي کاملاً دولتی و متمرکز) متعهد مانده بود، لیکن این کشور فقیر 
و ازنظر سیاسی متشتت اکنون با یمن شمالی ادغام شـده و تفکـر مارکسیسـم آن نیـز زایـل گردیـده اسـت. درعـین حـال در 

ي خاورمیانه بخش دولتی، بخش حاکم در ساختار اقتصادي و تولیدي است. تنها در مـراکش و اردن مـی تـوان حضـور کشورها
چشمگیري از بخش خصوصی را در تولید و تجارت مشاهده کرد. در سایر کشورهاي مشابه نیـز دولـت، حاکمیـت و پادشـاهی، 

  ساختارهاي صنعتی / تولیدي را از آن خود کرده اند.

  
امروزه یکی از ارکان فکري و ماموریتهاي اصلی سازمان تجارت جهانی برپایه جـذب و بـه عضـویت درآوردن کشـورهاي اگرچه 

درحال توسعه متمرکز گردیده است. و در این راه بسیاري از کشورها با فراهم ساختن شرایط داخلی بـه عضـویت آن درآمـده و 



 

 -عمل می کنند. لیکن از میان کشورهایی که توانایی عضـویت را دارنـد هم اکنون در کمیته هـــاي تصمیم گیري بسیار فعال 
 -کشور و از آن جمله بعضی از کشورهاي تازه استقلال یافته شوروي سابق، افعانسـتان و سـومالی  10تنها  -کشور  155حدود 

فرصت ثبت نام را نیافتـه انـد.  هنوز -آن هم به دلیل نداشتن حکومت مرکزي واحد، نداشتن امکانات لازم و درگیریهاي داخلی 
در این میان تنها کشوري که با وجود دارا بودن شرایط و امکانات نسبی، حتی براي ثبت نام اقدام نکرده، ایران است. بـه طـوري 
که علی رغم پشت سرگذاردن تقریباً چهار برنامه پنج ساله توسعه، کماکان استراتژي خاصـی بـراي ایـن مهـم در ایـران وجـود 

د. لذا از این پس ما شاهد به اجرا درآمدن تعرفه هاي تنبیهی علیه ایران خـواهیم بـود و هرچـه زمـان مـی گـذرد، شـرایط ندار
مذاکره دوطرفه را نیز از دست خواهیم داد. با وجود این، مطالعات نشان می دهد که درصورت بازگـذاردن دروازه هـاي توسـعه، 

بازرگانی و خدماتی با بحران روبرو خواهندشد. لیکن چنانچه بـه طوراصـولی و در درصد صنایع کشور اعم از تولیدي،  90حدود 
درصـد از بحـران  40درصد و با بـرآورد واقـع بینانـه حـدود  60قالب برنامه گام برداریم، با برآورد خوشبینانه می توانیم حدود 

ما تنهـا بـه لبـه نـازك آن توجـه داشـته و از لبـه رامهار کنیم. بنابراین، سازمان تجارت جهانی به تیغی دولبه شباهت دارد که 
ضخیمتر آن که اقتصاد کشورهاي توسعه یافته را هدف قرار داده است، غافل مانده ایم. و لذا کشـور مـا بـا دارابـودن مواداولیـه 

بـا دراختیـار بسیار غنی، وجود سرمایه هاي عظیم مادي و ذخایر خدادادي، استفاده از ماشین آلات و تجهیزات نسـبتاً خـوب و 
داشتن نیروي کار ارزان، به طور بالقوه از قابلیت و مزیت نسبی رقابت در عرصه جهانی برخوردار است. اما مشـکل اصـلی مـا در 
ــــــــــــــــل مــــــــــــــــــــــــــــــــــــدیریت اســــــــــــــــــــــــــــــــــــت.   عامــــــــــــــــــــ

  
  عوامل زیربنایی حضور دولتها در بخش اقتصادي

  
و تام و تمام دارند ممکن است دلایل بسـیار علت اینکه چرا دولتهاي این منطقه در بخش اقتصادي / تولیدي حضوري انحصاري 

  زیـــاد درپـــی داشـــته باشـــد. لـــیکن مـــا در اینجـــا بـــه چهـــار علـــت عمـــده و مشـــکل ســـاز اشـــاره خـــواهیم کـــرد.
  
میراث تاریخی توأم با ترس و چالشهاي درونی و خطرات بیرونی: در کشـورهاي جهـان سـوم و از آن جملـه مصـر، ایـران،  - 1

ید و به اصطلاح مدرن از اعقاب مستقیم سیستم هاي سیاسی هستند که براي رویارویی با خطـرات سوریه و ترکیه دولتهاي جد
براندازي داخلی و خارجی و حفظ حیات و موجودیت خود لازم می بینند در تمام زمینه هاي حیات ملـی و اقتصـادي، اقتـدار و 

  نفوذ خود را گسترش دهند. 

و سازمانهاي امورعمومی بوده اند و تمرکزگرایی مـدیریتی در ایـــن شـهرها افـزایش قاهره، بغداد و دمشق قرنها مرکز مدیریت 
یافته و گسترده تر شده است. تهران از اواخر قرن هجدهم نقش سازمان یافته تنظیم فعالیتهاي اقتصادي را به خود می گیرد. و 

طوري عثمانی سـر بـرآورده اسـت. بوروکراسـی هـا و آنکارا به عنوان پایتخت جمهــوري ترکیه درواقع از زیرخاکروبه هاي امپرا
مدیریتهاي عمومی نیز خود را با شرایط جدید سیاسی منطبق کرده و همچون ساختار و اقتدار اقتصادي / تولیدي، حضور خـود 

  را در بسیاري از عرصه ها و زمینه ها و ازجمله قلمرو اقتصادي گسترش داده اند.

بسیاري از کشورهاي منطقـه و از آن جملـه ایـران در تلاشـهاي گسـترده و ایدئولوژیک: ناسیونالیسم و یا جزمیتهاي  - 2
عمومی خود براي رهایی از قدرتهاي کهن و سابقه دار استعماري و کسب استقلال و خودمختاري اقتصادي به شـدت بـه سـوي 

اقتصـاد روي آوردنـد. در ایـران،  برنامه ریزي متمرکز و سیاست درهاي بسته اقتصادي و ملی کردن بخشهاي کلیدي صـنعت و



 

استقلال از میراث شوم نظام پادشاهی باعث شد که تلاش شدیدي صورت گیرد تا یک اقتصـاد مسـتقل توسـعه یابـد و از ایـن 
رهگذر، دولتی کردن و ملی ساختن ساختار صنعت و تولید تنهـا راه حـل محسـوب مـی شـد. درواقـع وجـود خـلاء در طبقـه 

ازنظر سیاسی نیز قابل اعتماد باشد، باعث گردید تا ساختار و نهادهاي دولتـی تنهـا موتـور رشـد  خصوصی صنعت و تجارت که
  سریع اقتصادي تلقی شوند و حضور و فلسفه وجودي داشته باشند.

حضور عنصرنامیمون اسرائیل در منطقه خاورمیانه به عنوان عامل بی ثباتی و منبعد حضور آمریکا عدم ثبات منطقه اي:  - 3
بـه ایـن طـرف  1945افعانستان، عراق و منطقه آسیاي مرکزي، روند تمرکزگرایی را با وارد کردن شکلهاي سیاسی از سـال  در

متراکم تر کرد. مصر و سوریه درجهت رویارویی با اسرائیل مجبورنـد تـا درصـد بـالایی از تولیـد ناخـالص ملـی خـود را صـرف 
ئله اقتصاد جنگی را (که کنترل تنگاتنگ و شدید دولتی را مـی طلبـد) جـزء تسلیحات و ساختارهاي دفاعی کنند و لذا این مس

ذاتی این منطقه کرده است. جمهوري اسلامی ایران که ماشین عظیم اقتصادي کشور را بعد از پیروزي انقلاب اسلامی در بهمن 
و توسعه اقتصـادي سـالم بـه به دست گرفت، در پاسخ به خطرات خارجی و جنگ تحمیلی، به جاي روند رشد  1357ماه سال 

  این تمرکزگرایی شدت بخشید که نتیجه نهایی آن مشخص بوده و امروز به دنبال حل مشکلات ناشی از آن هستیم.

سلطه نفت به عنوان منبـع درآمـد تـک محصـولی در سـایر بخشـهاي اقتصـادي نفت و ساختار اقتصاد تک محصولی:  - 4
ین عوامل کنترل دولت در امور اقتصادي به شمار می رود. کشورهاي عربـی حـوزه درکشورهاي تولیدکننده نفت یکی از مهمتر

خلیج فارس بعداز جنگ جهانی اول و دوم و ایران بعد از انقلاب به سرعت براي کنترل بخشـهاي اقتصـادي مربـوط بـه نفـت و 
حرکت کردند. اگرچـه ملـی کـردن  مشتقات آن از مالکیتهاي معادن گرفته تا پردازش اقتصادي موادخام و صادرات آن باشتاب

صنایع نفت یکی از اقدامات ضروري درجهت کنترل امور اقتصاد عمومی و ملی بود، لـیکن بـه دولـت حـداکثر درآمـد ناشـی از 
در  90صادرات را اعطا کرد و قدرت عظیمی از قیومت و سرپرستی را دراختیار دولت قـرار داده اسـت. درنتیجـه بـا آغـاز دهـه 

کشورها درآمد بنگاههاي تجاري و تولیدي که در مالکیت دولت قرار داشتند به حسـاب حجـم تولیـدات داخلـی  بسیاري از این
گذاشته شد. و این به معناي آن بود که درحقیقت تنها بوروکراسی و امپراتوري اداري حجـیم شـده دولـت، داراي توانـایی لازم 

م حیات بسیاري از بخشهاي اقتصادي کشور با آن است. به تدریج یـک براي توزیع درآمد دولتی بین اتباع خود و درپی آن تنظی
چنین شناخت و خودآگاهی درحال رشد و شکل گرفتن است که هیچگونه آینده روشنی در وابستگی بـه دولـت و سـاختارهاي 
ــی متصــــــــــــــــــــــــور نبــــــــــــــــــــــــوده و نخواهــــــــــــــــــــــــدبود.    دولتــــــــــــــــــــــ

  
  عوامل موثر در بروز ناهنجاریهاي اداري در ایران

از مشخصات اصلی و مشابه کشورهاي جهان سوم عدم توازن میان درآمدها و ین درآمد و هزینه کارکنان: ناهماهنگی ب - 1
مخارج این کشورهاست. به نحوي که اغلب با کسري بودجه مواجه هستند. کسري بودجـه و بـه تبـع آن اسـتقراض از سیسـتم 

ر گذاشته و باعث تشدید تنش و یا بحران اقتصادي می شـود. بانکی و یا منابع خارجی دیر یا زود اثر سوء خود را بر اقتصاد کشو
و این تنش خود سبب تشدید بحران در سالهاي آتی می گردد. لذا دولت به عنوان یک راه حل، درصد زیادي از مشکلات ناشـی 

که میـزان افـزایش  از این کسر بودجه را به کارکنان شاغل در وزارتخانه ها ودستگاههاي اجرایی خودمنتقل می کند، بدین نحو
حقوق آنان را کمتر از نرخ تورم سالیانه تعیین می کند. درنتیجه، پس ازگذشت یک و یـا دودهـــــه، سـطح زنـدگی کارکنـان 
دولت نقصان یافته و سبد خانوار آنها هرساله خالی تر می گردد. از آنجا که کارکنان دولت با سایر اقشار جامعه در تماس بوده و 



 

لمس زندگی شان هستند، درصدد برمی آیند که به نحوي سطح زندگی خود را به دیگران نزدیک کنند. لذا هـر  تاحدي قادر به
  گروه به فراخور نفوذ و سطح اداري خود سعی در کسب امتیازات قانونی و غیرقانونی می کند. 

می در بین کارکنان درمی آید. به نحـوي نارضایتی از دریافتها اغلب به حق، و گاه پس از چند دهه به ناحق، به صورت یک اپید
که هر نوع نارسایی اداري دیگر را (به حق و ناحق) نتیجه کمبـود درآمـدها جلـوه مـی دهنـد و بـه کـم کـاري و سایــــــــر 
خلافهاي خود مشروعیت نسبی می بخشند. بروز زنجیروار همه این مسائل سبب می شود، که مدیران دولتی درچرخه اي بسته 

ـــار  ـــد.گرفت ـــت بدهن ـــادي از دس ـــد زی ـــا ح ـــت ت ـــه اس ـــویق و تنبی ـــان تش ـــه هم ـــدیریت را ک ـــزار م ـــده، و اب   ش
  
اغلب اندیشـمندان دانـش مـدیریت بـر ایـن باورنـد کـه جــــــوهر تمـامی نارسائیهاي اطلاعاتی در تصمیم گیریها:  - 2

اطلاعات جمـع آوري شـده بـراي آن  فعالیتهاي مدیریت تصمیم گیري است. لیکن ارزش و اعتبار هر تصمیم، به ارزش و اعتبار
بستگی دارد، لذا فقدان پایگاه اطلاعاتی معتبر و عدم دسترسی به منابع اطلاعاتی به روز و قابل اسـتناد از یـک طـرف و وجـود 
سلسله مراتب اداري بیش از حد در اغلب سازمانهاي بزرگ دولتی که خود موجب تحریف اطلاعات واقعی می شـوند نیـز باعـث 

تا تصمیم گیرندگان در سازمانهاي اداري براساس آمار و اطلاعات گذشته، براي آینده تصمیم گیري کنند. این درحـالی گردیده 
است که باتوجه به پیچیدگی و تحولات پرشتاب عوامل موثر بر تصمیمها، می توان نتیجه گرفت که این شیوه تفکر در تصـمیم 

کارسـاز  -تها و بی توجه به شرایط زمانی و بی تفاوت در برابر نیازهاي موجـود تصمیم گیري در فضایی به دور از واقعی -گیري 
  نبوده و کارایی و اثربخشی سیستم اداري را تنزل خواهدداد.

همواره اقتصاد یکی از محوري ترین عوامل توسعه هر کشور به حسـاب آمـده اسـت. لـیکن ساختار اقتصادي ناکارآمد:  - 3
هم ناچیز مالیات بردرآمد دولت و اتکا بیش از حـد بـه درآمـدهاي نفتـی، همـه و همـه از عـواملی ساختار ناسالم اقتصادي و س

هستند که ساختار اداري کشور را از یک حالت مولد به یک حالت منفعل تبدیل ساخته است. بخش خصوصی به عنوان یکـی از 
که ساختارهاي تولیدي / خدماتی در بخش خصوصی، سه بخش اقتصاد، توسعه نیافته و بدون ساختار مانده است. به گــونه اي 

با تعداد قلیلی از کشورهاي دنیا قابل مقایسه است، آن هم به این دلیل که بخش خصوصی بیشتر حاصل یک جریان فرمایشـی 
عنوان است تا اینکه براساس یک جریان رقابتی به وجود آمده باشد. به عبارت دیگر، عامل رقابت و چالشی بودن محیط به هیچ 

  در شکل گیري بخش خصوصی موردتوجه نبوده و بیشتر ارتباط میان صاحب منصبان، خصوصی سازي را شکل داده است. 

ازطرف دیگر سرمایه گذاري در کشور به جاي استفاده از یک الگوي مناسب، بیشتر ازجریانات روزمره تبعیت کرده است. ضـمن 
انی مدیران در حفظ منابع انسانی نخبه و کاردان، خودگواهی بر وجود نوعی سـوء اینکه بیکاري، کمبود ظرفیتهاي اشتغال و ناتو

مدیریت در همه سطوح سازمانهاي دولتی است. و این درحالی است که اکثر سازمانهاي دولتی از وظیفه اصلی خـود کـه همانـا 
  ولتی به رقابت برخاسته اند.خدمت رسانی به مردم است دور شده و براي کسب امتیازات بیشتر با سایر دستگاههاي د

اگر سیاست را به عنوان تدابیر و راهبردهاي یک کشور درنظـر بگیـریم، بـه یقـین راهبردهاي سیاسی غیرواقع بینانه:  - 4
دولتها باید بتوانند آینده نگري لازم را در راهبردها و برنامه هاي کلان خود داشته باشند. لیکن چنانچه به هـر دلیلـی قـادر بـه 

  نیازها و مشکلات جامعه و پاسخگوي مطالبات مردم نباشند و میان انتظـارات جامعـه و رفـع نیازهـا فاصـله ایجـاد شـود، درك 
  

شکافهاي اجتماعی تبدیل به پدیده هایی سیاسی می شوند که بـار منفـی خواهنـد داشـت. ازطرفـی، دخالتهـاي بـیش از حـد 



 

روابط صنفی و حرفه اي در نظـام اداري، همـه سـاختار کشـور را دچـار جریانات سیاسی در ساختار اداري کشور و قرار گرفتن 
تردیدکرده است. لذا چنانچه ساختار سیاسی به عنوان یک جریان منطقی موردبررسـی قـرار گیـرد یقینـاً تغییـرات در سـطوح 

  .مدیریتی به عنوان یک پدیده عادي تلقی خواهدشد و نظامهاي مدیریتی را تحت تاثیر قرار نخواهد داد

تولید و توسعه دانش از زیربنایی ترین سرمایه هاي هر کشور محسوب ضعف در تولید، توسعه و کاربرد صحیح دانش:  - 5
می شود. بنابراین، زمانی که یک ایرانی اختراعی را به ثبت می رساند یا یکی از استادان و یا محققان کشورمان مقاله یا تحقیقی 

به چاپ می رساند به طوري که حداقل هزار نفر در سراسر دنیا آن را خوانده و یـا آن را در  را در یکی از نشریات معتبر خارجی
تحقیقات خود به عنوان مرجع قرار دهند براي کشورمان امتیاز تولید دانش ثبت خواهدشد. درحالی کـه تولیـد نـاچیز دانـش و 

ي و کاربرد سلیقه اي اکثـر مباحـث علمـی، خـود ازجملـه توسعه ناصحیح آن، بویژه در زمینه اقتصاد و مدیریت و استفاده ابزار
معضلات نظام اداري کشور است. بدیهی است که پرسشهاي سنجیده و مناسب از دانش نشأت می گیرند و نشانه پیچیدگیهایی 

ي بـزرگ و است که انسان قبلاً با آنها روبرو نشده است. لذا آنچـه در مـدیریت آینـده سـازمانها و بخصـوص در سـازمانهاي ادار
پیچیده قابل پیش بینی است لزوم تدوین طرحها و برنامه ها و ایجاد دیدگاههاي جدیدي براي آینده است که درباره آنها هنـوز 
تعریف روشنی ارائه نشده است. بنابراین، بدون اعتقاد به علم و کاربرد صحیح آن، دستیابی به منزلت داخلـی و خـارجی، امکـان 

  پذیر نخواهدبود.

بی تردید قوانین و مقررات در کنار عبرتهاي گذشته بایستی چشم اندازي به آینده ی توجهی به آینده در قانونگذاري: ب - 6
نیز داشته باشند. لیکن اغلب قوانین درکشور براساس عملکردهاي قبلی و بی توجه به سیر تحولات و تغییرات پرشتاب محیطی 

ین وضع شده در بیشتر موارد کمترین ضـمانت اجرایـی را داشـته و همـواره بـراي و نیازهاي آتی وضع می گردند. از طرفی قوان
افراد خاص استثناپذیر بوده اند. لذا فقدان مکانیسم هاي بازخورد و سیستم هاي کنترلی در سـاختار اداري موجـب گردیـده تـا 

خشی از اقشار جامعه اجرا می شـوند. و ثانیـاً اولاً آحاد مردم تصور کنند که قوانین کل جامعه را دربرمی گیرد لیکن تنها براي ب
ضمانت اجرایی قوانین تحت تاثیر مسائل اقتصادي کارکنان قرار گیرد. در حوزه قضایی نیـز بـه دلیـل تبعیـت از یـک سیاسـت 

  متمرکز، علی رغم قدمت اصل تفکیک قوا و قوانین کشور، این استقلال خدشه دار گردیده است.

از آنجا که سازمانها و شرکتهاي دولتـی و دسـتگاههاي اجرایـی دي اثربخش ولی فاقد کارایی: سازمانهاي دولتی تا ح - 7
کشور از بودجه دولتی استفاده می کننـــــد. لذا به دلیل فقدان مکانیسم هاي کنترلی، براي مدیران دولتی چندان فـرق نمـی 

رچه سازمانهاي دولتی بعضاً موفق به دستیابی بـه اهـداف از کند که با چه هزینه اي به اهداف سازمانی دست یابند. بنابراین، اگ
پیش تعیین شده خود می شوند و تاحـــدي اثربخش محسوب می گردند لیکن به خـاطر سـهل انگـاري در مصـرف بودجـه و 

ملی کشـور و انجام هزینه هاي بی حد و حصر از کارایی لازم برخوردار نیستند. بدین ترتیب اکثر مدیران دولتی نسبت به منابع 
اموال عمومی بی توجه بوده و با ظاهرسازي و عوام فریبی و همچنین سوءتدبیر ناشی از انتصابهاي بـه دور از شایسـته سـالاري، 
ــــــتند. ــــــره وري لازم هس ــــــد به ــــــود فاق ــــــازمان خ ــــــداف س ــــــق اه ـــــدیریت و تحق ــــــال مـ   در اعم

  
ظـایف سـازمانهاي تولیـدي / صـنعتی و ازجملـه وفقدان مسئولیت و پاسخگویی اجتماعی در سـازمانهاي اداري:   - 8

خدماتی هر جامعه اهمیت دادن و توجه به رفاه جامعه و انجام حمایتهاي لازم از مردم است. در این رابطه، احسـاس مسـئولیت 
صاحبان سرمایه و مدیران، و شیوه نگرش آنان به اصول اخلاقی در ایجاد رفاه اجتماعی و توجه به حفظ محیط سـالم و شـرایط 

گی مطلوب موثر است. مسئولیت اجتماعی سازمانها، تعهد اجتماعی را به همراه خواهد داشت، که فراتر از اندیشه سـودآوري زند



 

 -هـدفهاي اقتصـادي  -صرف است. درواقع، مسئولیت اجتماعی انتظار جامعه از سازمانهاست، تا در کنـار اهـداف اصـلی خـود 
  کلات اجتماعی نیز فعالیت کنند.درجهت مصالح مردم و حفظ محیط زیست و رفع مش

درپی مسئولیت اجتماعی، پاسخگویی اجتماعی مطرح می شود. درواقع سازمانها در قبال افـراد جامعـه خـود احسـاس تعهـد و 
مسئولیت می کنند و در پاسخ به نیاز آنان، اهداف اجتماعی را مانند هدفهاي اقتصادي مهم می شمارند. آلـوده نکـردن محـیط 

آن، نظارت بر کیفیت محصول و اعمال کنترلهاي لازم در ارائه خـدمات و محصـولات، دلیـل بـر رعایـت کـردن زیست و حفظ 
مسئولیت اجتماعی و پاسخگویی به محیط و مطالبات مردم است. در این میان دولتها و ساختارهاي اداري، موسسـات آموزشـی 

تماعی و متعاقباً عمل به آن نقش اساسی دارنـد. بخصـوص و فرهنگی، رسانه هاي جمعی و غیره در ایجاد احساس مسئولیت اج
در جامعه اي نظیر ایران که دولت در اداره بسیاري از سازمانها مستقیماً مشارکت دارد. گرچه انجام این مسـئولیت سـنگین بـه 

است، شناساندن ایـن  طور اثربخش و فراگیر از توان دولتها خارج است، لیکن تا زمانی که نظام اداري متمرکز در کشوري حاکم
مسئولیت اجتماعی و نظارت بر اجراي آن در سطح جامعه از وظـایف مهـم دولـت اسـت. از طرفـی، وجـود امنیـت اجتمـاعی و 
اقتصادي عامل دیگري است تا صاحبان صنایع، سرمایه داران و مدیران به پـذیرفتن مسـئولیت اجتمـاعی و پاسـخگویی بـه آن 

ت اجتماعی و اقتصادي به اندازه کافی وجود ندارد، گـرایش بـه مشـارکت داوطلبانـه در امـور تشویق شوند. در جوامعی که امنی
مربوط به رفاه اجتماعی کاهش می یابد. لذا چنانچه سرمایه گذاران و صنعتگران تصـویر روشـنی از آینـده بلندمـدت در ذهـن 

  داشته باشند، آمادگی بیشتري در قبال تعهد اجتماعی خواهند داشت.

توجه به اخلاق و نقش و تاثیر آن در رفتار انسان پیشینه اي دیرینه دارد. در توجهی به اصول اخلاقی در سازمانها:  بی - 9
جوامع گوناگون اخلاق در مدیریت و بخصوص در سازمانها و تشکیلات اداري به دلیل ارتباط با رفتار و عملکرد کارکنان اهمیت 

اجتماعی یک سازمان سخن به میان می آید، عملاً ویژگیهاي اخلاقی حاکم بـر آن  خاصی داشته است. هنگامی که از مسئولیت
  مدنظر است. 

بر اصل درستی و رعایت اصول اخلاقی و ضوابط حـاکم در  -که پیش از این گفته شد  -همچنین اندیشه پـاسخگویی اجتماعی 
نیازهـــــاي شخصی نوعی اخلاق است، همـان طورکـه سازمان استوار است. لذا عدم استفاده از امکانات یک سازمان براي رفع 

تصمیمات مدیریتی یا تصمیماتی که یک قاضی دادگاه اتخاذ می کند نوعی اخلاق به حساب می آید. پدیده کارچاق کنـی کـه 
ولـت امروزه در اکثر دستگاههاي اجرایی کشور شاهد آن هستیم خود نمونه اي از عدم رعایت اصول اخلاقی درمیان کارکنـان د

بـه  -به عنـوان خادمـان مـردم  -است که چنانچه به صورت علمی بررسی شود، ریشه در عدم پایبندي برخی از مدیران کشور 
اصول اخلاقی و بی توجهی به نیازهاي کارکنان و در سطح کلان مطالبات مردم جامعه دارد. چرا که آثار رعایت یا عـدم رعایـت 

دگی شغلی نیز متبلور می شود. بنابراین، سازمانها بایـد بـه حقـوق فـردي افـراد توجـه اصول اخلاقی در زندگی اجتماعی در زن
داشته باشند ضمن اینکـــه اخلاق مدیریتی ایجاب می کند تا مدیران نیز تغییرات محیطی را در تصمیمات خود لحـاظ کننـد. 

اجتماعی می گـردد و نتیجـه آن در عملکـرد  به عبارت دیگر، رعایت حقوق افراد از جنبه هاي گوناگون، موجب برقراري عدالت
  اقتصادي و وضعیت مالی سازمان موثر خواهدبود.

امروزه آثار و تبعات منفی بهره گیري از نظام و ساختار اداري متمرکز بر کسی پوشـیده نیسـت. ساختار اداري متمرکز:  - 10
ي تحت پوشش موسسات دولتی به دلیل عـدم رعایـت درواقع مطالعات و بررسیهاي انجام شده نشان می دهد که اکثر سازمانها

نظام شایسته سالاري و لیـــــاقت، درانتخاب و انتصاب مدیران و بی توجهی بـه اصـل بهـــره وري، عملکـرد رضـایت بخشـی 



 

فشـار نداشته اند. لذا ایجاد تغییرات بنیادي درساختار اداري کشورهایی مانند ایران از ضروریاتی است که موجب کـاهش بـار و 
دولت و سازمانهاي دولتی در مدیریت اموري می گردد که می توان اداره مستقیم آنها را از ساختار و چـارچوب مقـررات دولـت 
جدا کرد. لذا تجدیدنظر در نظام اداري کشور و ادغام صحیح / اصولی و علمی برخی از دستگاههاي اجرایی موجود، سبب بهبـود 

در ارائه خدمات و درنتیجه کاهش هزینه هـا خواهدشـد. ازطرفـی بـا کـوچکتر شـدن واحـدهاي دراداره امور آنها، کیفیت بهتر 
عملیاتی، اداره کردن آنها نیز آسانتر خواهدشد، ضمن آنکه با افزایش دامنه اختیارات واحدها برالگـوي مـدیریتی خاصـی تاکیـد 

  نمی شود. 

ب می شود تا مدیران ارشد فرصت بیشتري براي رسـیدگی همچنین به کارگیري نظام عدم تمرکز در سطوح مدیریتی نیز موج
کـه نیـاز بـه زمـان  -به وظایف اساسی خود نظیر برنامه ریزي راهبردي، نظارت در اجرا، ایجاد هماهنگی و اخذ تصمیمات کلی 

  بیابند. -وفرصت کافی دارد 

وقتی عملی است که به مجموعـه سـازمان امروزه اداره موثر سازمانها مدیریت هیئتی در لفافه شعار تفکر سیستمی:  - 11
به صورت یک سیستم کل نگاه شود، واجزا سازمان یا سیستم هاي فرعی تشکیل دهنده سیستم کل، به شـکل یکپارچـه عمـل 
کنند. اما موفقیت در این امر به نگرش، بینش و اعتقاد مدیران و کارکنان سازمان مربوط می شود. وقتی صـحبت از یکپـارچگی 

ی شود، مقصود این است که موفقیت هر معاونت، اداره کل، اداره و دایره به عنوان سیستم هاي فرعی یـک سـازمان، سازمانی م
  به عملکرد و موفقیت سایر واحدهاي سازمان بستگی دارد، و در روابط سازمانی باید به این تاثیر و عمل متقابل توجه داشت. 

لیکن متاسفانه ضعف در نظامهاي ارزشیابی و تعیـین لیاقتهـا و ارزش دادن بـه آن، بخصـوص در انتصـابات و جـایگزینی هـا و 
همچنین ناتوانی سیستم هاي انگیزشی در سازمانهاي دولتی ایران زمینه اي براي ایجاد تفکر سیستمی و کـارگروهی بـه وجـود 

مدیران کشورمان در بخش دولتی چندان شناخته شـده نیسـت. گـاهی اوقـات بـه نمی آورد و اصولاً تفکر سیستمی براي اکثر 
دلیل وجود فاصله بسیار زیاد در تحصیلات، تجارب، نحوه تفکر، وسعت نظر و کـلان نگـري دربرخـی از مـدیران سـطوح عـالی 

ه بـه دلیـل قرابتهـاي سازمانهاي اداري با بدنه مدیریتی تحمیل شـده از سـوي جناحهـا و احـزاب مختلـف و یـا انتصـاب یافتـ
خویشاوندي و دوستانه، یا دیدگاههاي مدیریت عالی سازمان اجـــرا نمی شود و یا با ملاحظه کاریها و اعمال نظرهاي شخصـی 
مدیران سطوح میانی به صورت تعدیل شده و با کندي عملی می شود. گاهی اوقات به دلیل چند پیشگی مدیران سطوح عـالی، 

هستند که براي آنها و سازمانهایشان خط مشی ترسیم کرده و مدیران رده عالی تنها نقـش امضـاءکننده  این مدیران رده میانی
را ایفا می کنند. یکی از شرایط ایجاد تفکر سیستمی در سازمانها وجود امنیت شغلی و دموکــراسی در محـیط کـار اسـت. بـی 

یران در دام مادیات، موجب خواهدشد تا کارکنان نیـز بیشـتر بـه ثباتی شغلی / ایجاد جو تملق و چاپلوسی / ارعاب و افتادن مد
فکر آینده خود باشند تا به فکر سازمانی که نسبت به آن تعهد دارند. براي مثال، مدیران فاقد بینش سیستمی در نگاه خـود بـه 

د و صرفاً پاهـاي فـرد دونـده را دونده اي که به خط پایان مسابقه رسیده است، تنها به تعریف و تمجید از پاهاي وي می پردازن
عامل موفقیتش می دانند، حال آنکه دونده اي که از سلامت کامل جسمی (قلب/ مغز/ چشـم و...) و روحـی برخـوردار نباشـد و 

  تمامی اجزاي بدنش با یکدیگر هماهنگ نباشند هرگز به خط پایان مسابقه نخواهدرسید.

که شرایط و محیط لازم را براي تغییر و تحول سازمانی به وجود نیاورنـد متاسـفانه بنابراین، مدیریت سازمانهاي دولتی تا زمانی 
مشکلات اداري جامعه ما روزافزون خواهدشد. ازطرفی چون ایجاد طرزتفکر سیستمی در سازمانها با فرهنگ جامعـه در ارتبـاط 

امه اي جامع در سطح جامعه نبایـد نادیـده است، دراینجا نیز نقش موسسات آموزشی، فرهنگی و رسانه هاي جمعی، توأم با برن



 

گرفته شود. ضمن اینکه به وجود آوردن اندیشه سیستمی در سازمانهاي اداري از سیسـتم بزرگتـر یعنـی جامعـه جـدا نبـوده و 
ـــــــاثیر خواهنـــــــد داشـــــــت.  ـــــــر روي هـــــــم ت ـــدیگر ارتبـــــــاط داشـــــــته و ب ـــــــا یکــــ کـــــــاملاً ب



 

  نتیجه گیري

از دیـدگاه نظـري، محـدودکردن حـوزه عمـل دولتهـا در ادبیـات راه حل کلان، محدودکردن حوزه عمل دولتهاست:  - 1
ــی کنــد: ــین م ــت مع ــراي دول ــر ب ــرح زی ــه ش ــژه اي را ب ــایف وی ــمیت وظ ــه دارد. آدام اس ــابقه اي دیرین ــادي س   اقتص

  
رهاست. انجام این وظیفـه بایـد بـا کمـک نیـروي نخستین وظیفه دولت، حمایت از جامعه در برابر خشونت و تهاجم سایر کشو

نظامی کشور باشد. اسمیت می پذیرد که چه در زمان صلح و چه در دوره جنگ، کشورها باید هزینـه تجهیـز و نگهـداري ایـن 
  نیروي نظامی را بپذیرند.

به بیان دیگر، دولت باید عامل  دومین وظیفه دولت، حمایت از شهروندان در برابر هرگونه تعدي و تجاوز و برقراري عدالت است.
  برقراري عدالت در جامعه باشد.

سومین و درواقع آخرین وظیفه دولت انجام آن دسته از خدمات عمومی است که هرچند براي جامعه می تواند بالاترین فواید را 
بـه اجـراي آن تشـویق داشته باشد، لیکن هرگز آن قدر سودآوري ندارد که بخش خصوصی نسبت به آن رغبتی نشان دهـد یـا 

  شود. اسمیت می پذیرد که انجام این وظیفه می تواند براي دولتها بار مالی متفاوتی داشته باشد.

ارائه راه حلهاي خرد در مقابل مشکلات کلان و بخـش دولتـی: تحلیلگـران کـه تخصصـهاي گستـــــــرده اي در زمینـه  - 2
  باید برطرف گردد: -به شرح ذیل  -وجود بر سر راه خصوصی سازي فرایندهاي خصوصی سازي دارند معتقدند که موانع م

  مخالفتهاي بوروکراتیک؛

  مقاومتهاي سیاسی؛

  نبود بازارهاي سرمایه اي داخلی؛

  نبود رقابت مثبت؛

ـــــــی. ـــــــازمانهاي دولت ـــــــارایی س ـــــــه ک ـــــــیدن ب ـــــــود بخش ـــــــرد در بهب ــیار خ ـــــ ـــــــل بس   راه ح
توان براي بهبود این سیستم اداري و درنتیجه بازده آن کـاري انجـام  روشهاي پیشگیري دربروز ناهنجاریهاي اداري: آیا می - 3

  داد یا نه؟ پاسخ این سوال مثبت است و در توضیح این مسئله می توان به پیش نیازهایی، به شرح زیر اشاره کرد:

یـد. بـا اتخـاذ راهکارهـاي ازطریق مشارکت کارکنان، می توان به راهکارهاي واقع بینانه تري در زمینه اصـلاح نائـل گرد -اولاً 
متداول، روشنفکرانه، و بدون انعطاف، امکان تامین موقعیت براي کارکنان جهت مشارکت فعـال در تغییـر یـا تـاثیر و نفـوذ در 

  تغییر حاصل نخواهدشد.

آمـوزش کارکنان مسئول تدوین سیاستها و کارکنان مجري خط مشی اصلاح، اغلب پیش از آغـاز اصـلاحات، از حـداقل  -ثانیاً 
لازم برخوردارند. کمبود درك و تخصص افرادي که در فرایندهاي اصلاح، در مقام فرماندهی قرار دارنـد، بـه کـاهش کیفیـت و 



 

تاثیر تغییرات منجر خواهدشد. تدوین برنامه هاي جامع آموزشی براي آشنا کردن کارکنان بـا نظـم نـوین و توسـعه مهارتهـاي 
ـــــــر ـــــــذیرش و اج ـــــــروریات پ ـــــــاز، از ض ـــــــد.موردنی ـــــــی آین ـــــــمار م ـــــــه ش ـــــــلاحات ب   اي اص

  
حمایت و تعهد عمیق مدیران ارشد سیاسی و اجرایی براي موقعیت / نظریات اصلاحی، امري اساسـی قلمـداد مـی شـود.  -ثالثاً 

  بوروکراسی سازمانهاي اداري ایران، در مقابل تحریکات مدیران سیاسی و اجرایی، به جد عکس العمل نشان می دهد.

ساختن منافع و امتیازاتی که در اثر تغییر عایـد کارکنـان خواهدشـد، مـی تـوان سیسـتم هـاي انگیزشـی را  با مشخص -رابعاً 
  جایگزین تهدیدات ناشی از تغییر کرد.

درنهایت، اصلاح اداري می باید بر نگرشها و دیدگاههاي سیستمی، درعوض نگرشهاي مبتنـی بـر تجدیـد سـازمان موسسـات و 
گردد. نگرش سیستمی، مردم، سازمانها، فرایند تعـاملات و محـیط خـارجی مربـوط را در تحلیـل و  رفتار اداري موجود، استوار

  دســـــــــــــــــتورالعملهاي تغییـــــــــــــــــر، مـــــــــــــــــدنظر قـــــــــــــــــرار خواهـــــــــــــــــد داد.
  

در نگرش سیستمی بایستی سیستم به طور فعال در ماموریت اجزا خود و نیز کل سیستم (تاحدي که به هدف لطمه اي نزنـد) 
(اداري) _کنش درونی و یا بیرونی، بـه عنـوان بـازخوردي بـراي تـرمیم واکـنش و ماموریـت سیسـتم  تجدیدنظر کرده، و از هر

  استفاده کند. 
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نیکو اقبال، علی اکبر، مشکلات و اولویتها در ادارات عمومی کشورهاي درحال توسعه، مجله علمی کاربردي مدیریت دولتی شماره  - [4]
  .1371تابستان  17
  .1371صوصی، فروردین شرکت سرمایه گذاري سازمان صنایع ملی ایران، گزارش تحقیقی واگذاري فعالیتهاي اقتصادي به بخش خ - [5]
  .1373الوین تافلر، موج سوم، ترجمه شهیندخت خوارزمی، چاپ نهم، نشر سیمرغ و فاخته، تهران  - [6]
  .1382حقیقی، محمدعلی، سازماندهی و اصلاح تشکیلات و روشها، انتشارات ترمه، بهار  - [7]
  .1369شارات سمت، الوانی، سیدمهـــدي، تصمیم گیري و تعیین خط مشی گذاري دولتی، انت - [8]
  .1379نجف بیگی، رضا، سازمان و مدیریت، مرکز انتشارات علمی دانشگاه آزاد اسلامی، زمستان  - [9]

  .1378، سال 20نشریه رهیافت، شماره  - [10]
  .1379کاظمــی، سیدعلی اکبر، مدیریت سیاسی و خط مشی دولتی، دفتر نشر فرهنگ اسلامی،  - [11]
  .1366ن، نظریه عمومی سیستمها، کیومرث پریانی، نشر تندر، تهران برتالانفی، لودویگ فو - [12]

  


